<sup>412</sup> Vgl. CP 2,148f.: *agnus/ ecce Dei veniens peccatum tollere mundum*. Vgl. CP 5,77f.: *tunc parci mucrone iubet, quia venerat ipse/ ponere pro cunctis animam, non tollere cuiquam*. Vgl. CP 5,152: *credite iam Christum, pro cunctis credite passum* (vgl. Leimbach 1879, 53).

<sup>413</sup> Vgl. CP 5,139f.: *At Dominus patiens cum praesidis ante tribunal/ staret, ut ad iugulum ductus mitissimus agnus,/ nil inimica cohors insontis sanguine dignum/ repperiens, regem quod se rex dixerat esse,/ obiicit, et verum mendax pro crimine ducit* (vgl. Springer 1988, 79). Sedulius hat bereits in der Geburtsszene auf Jesu Tod verwiesen: Vgl. 2,71f.: *gregibus refulsit/ agnus*.

<sup>414</sup> Vgl. Lact. inst. 4,26,39: *agnus enim candidus sine macula Christus fuit, id est innocens et iustus et sanctus, qui ab isdem Iudaeis immolatus saluti est omnibus, qui signum sanguinis, id est crucis qua sanguinem fudit, in sua fronte conscripserint. Irons enim summum limen est hominis et lignum sanguine delibutum crucis significatio est. denique immolatio pecudis ab iis ipsis qui faciunt pascha nominatur απ ό τοῦ πάσχειν, quia passionis figura est, quam deus praescius futurorum tradidit per Moysen populo suo celebrandam*. Siehe dazu: Frenschkowski, in: RAC 22 (2008), 864f.

<sup>415</sup> Vgl. Mt. 2,16b: *et mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethleem et in omnibus finibus eius a bimatu et infra*.

Dichter mit dem den Satz umrahmenden Hyperbaton *Herodes... atrox* (115f.) bezeichnet. Der Mörder ist zum Zorn gereizt, weil ihm seine Beute, Jesus, entkommen ist (vgl. *Christo stimulatus adempto* 115). Die beiden Widersacher setzt Sedulius im Vers direkt nebeneinander (vgl. *Herodes Christo* 115).

Vom *furor* ergriffen tötet der König nun die Kinder von Bethlehem und lässt die Unschuldigen scharenweise aufeinanderhäufen. Dies drückt der Bibelepiker mit den Worten *sternere collisas parvorum strage catervas/ immerito non cessat atrox* (116f.) aus und liefert dem Leser damit ein grausames Bild. Mit dem Hyperbaton *strage... immerito* (116f.) sowie mit der Junktur *simplex/ turba* (117f.) betont Sedulius die Schuldlosigkeit der Kinder. In weiterer Folge stellt der Dichter zwei rhetorische Fragen, auf die es aber aufgrund der sinnlosen Tat des Mörders keine Antworten gibt. Zuerst fragt er, welche Schuld die Kinder treffe: *Quo crimine simplex/ turba perit?* (117f.). Danach stellt er die Frage, warum sie einen so frühen Tod verdienen: *Cur qui vixdum potuere creari/ iam meruere<sup>416</sup> mori<sup>417</sup>?* (118f.). Mit diesem Vers klingt eine dramatische Schilderung eines Massenmordes beim Epiker Lukan an.<sup>418</sup>